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Sekretari i pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit, né
mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit nr. 06/L. -113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administrat&s
Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, (Gazeta zyrtare nr. 7 / 01 mars 2019), lidhé:

MARREVESHJE PER GRANT SHKOILOR
Nr. 57260 ESIP /SDG/

Prishting, daté /2020
Fondi burimor pér Grante: Marréveshja pér Grante zhvillimore nga IDA nr: P149005, ¢
nénshkruar m& 20 Néntor 2015, né mes Republikés sé¢ Kosovés dhe Bankés botérore ,IDA
~ (Asociacioni pér Zhvillim Ndérkombétar) pér Projektin pér pérmirésimin e sistemit t& arsimit né¢
Kosové (ESIP)

Palét nénshkruese:
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit
dhe
Kuvendi komunal: Lipjan

Gijaté periudhés sé realizimit t& Grantit, ¢ cila &shté ¢ kufizuar brenda periudhés kohore prej 12
muajsh dhe t& gjitha palét e lartépérmendura pajtohen si mé poshté:



1. Ministria ¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MAShTT) pajtohet pér:

- Dhénien e Grantit shkollor né shumé deri 15.000 $, né pajtim me kushtet ¢ caktuara né
Doracakun e granteve pér zhvillimin e shkollave.

Shkollat pérfituese & Grantit né shumé deri 15.000 $ né komunén ¢ Lipjanit jané:

Emri i shkollés B Vendi Llojiishkollés | Buxheti

| SHFMU “Emin Duraku™ Lipjan Shkollg garuese 13.295,00 Euro
SHFMU *Ismail Luma” Lipjan Shkollé garuese 13.386,00 Euro
SHEMU “Vellezrit Frasheri ™ Lipjan Shkollé garuese 13.390,00 Euro
TOTALL BUXHETIT 40.071,00 Euro

2. Ministria e Financave dhe Transfereve pajtohet pér:

- Transferimin e fondeve né nén llogariné e shkollés, t& hapur né librin kryesor t€ thesarit p&r
komunat pérfituese té€ Granteve.

3. Drejtoria Komunale e Arsimit (pérfituesi i Grantit) pajtohet pér:

- Shfrytézimin e fondeve t& Grantit né pérputhje me projekt propozimin pér Grant, i miratuar
nga Késhilli pér Aprovimin e Granteve Shkollore (KAGSH)

- [kzekutimin 100% té pagesave té shkollés pas dorézimit dhe miratimit nga MASHIT t&
ranorteve 18 kenagshme financiare dhe t& prokurimit lidhur me realizimin e aktviteteve te
Grantit pér secilén kontraté t& dhéné prej shkollés;

Prokurimin e mallrave. t& punéve dhe té shérbimeve né pajtim me procedurat e prokurimit t&
dhéna né Doracakun e Granteve pér Zhvillimin ¢ Shkollave (pérkatésisht, né Doracakun e
Prokurimit). Kéto udhézime (& prokurimit jané hartuar g&é t'u ndihmojné shkollave dhe
komunave (& cilat pérfitojné GZhSh, qé& t'i kuptojné drejté dhe t’i zbatojné metodat me t& cilat
duhet t& blihen mallrat dhe shérbimet né kuadér té buxhetit t& GZhSh-ve, i cili financohet prej
mjeteve t& huazuara nga IDA pér Ministrin€ ¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
(MAShTT);

- Pérjashtohen procedurat e prokurimit publik t& Republikés sé Kosovés (Neni 3:5).
Pérjashtimet: Ky ligj nuk zbatohet pér aktivitetet e prokurimit q¢ ¢ojné né dhénien e njé
kontrate publike, qé bic né fushén e veprimit t& njé marréveshje, q¢ parashikon zbatimin e
rregullave dhe/ose procedurave té tjera t& prokurimit, ku (i) kjo marréveshje e kushtézon
disponueshmériné ¢ financimit t& kontratés n& fjalé¢ me zbatimin ¢ rregullave dhe/ose
procedurave té tjera, dhe (ii) marréveshja éshté lidhur ndérmjet Qeverisé dhe njé institucioni
financiar ndérgeveritar, dypalésh, shumépalésh ose ndérkombétar.

- Mbajtjen e dokumentacionit t& ploté dhe t& hollésishém pér llogaridhénie lidhur me té
gjitha shpenzimet e Grantit dhe t€ aktiviteteve & Grantit, duke i pérmbushur késhtu kérkesat e
parashtruara nga MASHTI;

- Pérgatitjen e raporteve t€ konsoliduara financiare, t& monitorimit dhe raportit pérfundimtar
té Grantit pér Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit né pajtim me



kérkesat e parashtruara né Doracakun e Granteve pér Zhvillimin ¢ Shkollave (pérkatésisht né

Doracakun ¢ monitorimit);
- Realizimin e Grantit brenda periudhés sé paraparé.

4. Drejtori i shkollés (pérfituesi i Grantit) pajtohet pér:

- Shfrytézimin e fondeve t& Grantit né pajtim me projekt propozimin e miratuar nga Késhilli
pér Aprovimin e Granteve Shkollore (KAGSH)

- Prokurimin e mallrave, t& punéve dhe té shérbimeve né pajtim me procedurat ¢ prokurimit
té cekura né Doracakun e Granteve pér Zhvillimin e Shkollave (pérkatésisht, né Doracakun e
prokurimit);

- Mbajtien ¢ dokumentacionit t& hollésishém dhe té ploté pér llogaridhénie lidhur me &
gjitha shpenzimet nga fondi i Grantit dhe pér aktivitetet ¢ Grantit, duke i pérmbushur késhtu
kérkesat e parashtruara t& zyrés sé DKA-sé

- Pérgatitjen e raporteve financiare t& monitorimit dhe raportit pérfundimtar t&é Grantit pér
Drejtoriné Komunale té Arsimit (DKA) né pajtim me kérkesat ¢ parashtruara né Doracakun e
Granteve pér zhvillimin e shkollave (pérkatésisht né Doracakun e monitorimit);

- Kérkimin e pélgimit me shkrim prej MAShTI-t pér shfyt&zimin ¢ mjeteve t&€ kursyera nga
Granti i marré né pajtim me planin e prokurimit t& miratuar paraprakisht nga MAShTI;

- Organizimin ¢ takimeve publike né fillim dhe gjaté procesit té realizimit (informim rreth
progresit) dhe me té pérfunduar t& projektit, né¢ ményré qé 'i informojé (& gjith¢ prindérit,
mésimdhénésit dhe komunitetin lidhur me shumén e fondit t& Grantit té fituar dhe me hollésité
¢ tjera mbi até se si kéto fonde jané‘ shpenzuar dhe cilat jan& shpenzimet e tyre aktuale;

= Reatizimin e Granteve brenda periudhcs s¢ paraparé kohore.

5. Ndérprerja e marréveshjes:

MASHTI ka té drejté t'i shtyjé ose t'i ndérpres¢ aktivitetet e Grantit nése performanca e
realizimit nga Késhilli i shkollés nuk 1 permbush kushtet e manevexhjes pér Grant bazuar né

rekomandimin-e DKA-=sé. — e =3
Vonesa ose déshtimi né realizimin ¢ Grantit t& miratuar pér shkak té ;:,abuneve pasakteswe ose

pakujdesis¢ sé Shkollés do t& merret parasysh né vlerésimet e ardhshme t€ projekt
propozimeve pér Grante (& parashtruara nga shkolla né fjalé.

6. Rastet e paparashikuara:

Nése realizimi i Grantit t& miratuar vonohet pér shkak t&€ ndonjé rasti t& paparashikuar, atéheré
nuk do t& zbatohen ndalesat ¢ parapara né pjesén “Ndérprerja e marréveshjes® té cekura mé

larté.
Mes tjerash, rastet e paparashikuara pérfshijné:
Fatkeqésité natyrore ose kushtet atmosferike qé e bé&jné t&€ pamundur realizimin ¢ Grantit

té miratuar;



Grevat, trazirat, konfliktet ose situatat kaotike qé e bé&jné & pamundur realizimin e grantit

té miratuar;
Situatat e tjera q€ nuk jané nén kontrollin e njerézve, sic mund té konfirmohet nga MAShTI-

I;
Nése ndodhin rastet e paparashikuara, drejtori i shkollés duhet ta informojé DKA-né jo mé larg
se 14 dité prej kohés kur ka ndodhé rasti i paparashikuar, si dhe duhet ta informojé DKA-né sa
mé paré q¢ té¢ mundet me rastin e normalizimit (& situatés dhe se &shté filluar me realizimin e

Grantit.

7. Sigurimi:

Pérfituesi i Grantit éshté pérgjegjés pér martjen e masave 1€ duhura pér sigurimin e mallrave
dhe té& punéve t& financuara pérmes Grantit.

8. Auditimi:

Né ¢do kohé sa &shté né fuqi kjo marréveshje auditori i brendshém 1 MASHTI-it,
Zyra Kombétare e Auditorit dhe auditori i pavarur kané autorizim t’i auditojné té gjitha
dokumentet ¢ projektit. Pérveg késaj, MAShTI &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen, monitorimin
dhe sigurohet q& 1€ gjitha shpenzimet né kuadér & projektit t¢ béhen né pajtim me
marréveshjen pér Grant dhe projekt propozim.

Autorizim pér auditimin e procedurave té prokurimit pér grantet shkollore kané: Njésia
Koordinuese ¢ Projekiit, Ministria ¢ Arsimit, Shkences, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHIT)
dhe Banka Botérore. Nése ka kérkesé pér auditim té procedurave té prokurimit t& granteve (&
shkollave, qofté nga Zyra Kombétare e Auditimit, ose nga Auditori i Komunés, atéheré auditimi
duhet t& béhet sipas Doracakut t& Granteve pér Zhvillimin e Shkollave.

9. Té tjera:

Kjo marréveshje pér Grant konsiderohet e viefshme dhe obliguese pér palét nénshkruese pasi

L€ jet& nénshkruar nga pérfaqésuesit ¢ autorizuar t& MAShTI-it dhe Komunés pérkatése.

/ }n Berdyna '

U.d. Sekretar i ‘f)ergpths;m//MSHTl




